
Единый налоговый счет и изменения в порядке
уплаты ПНН и подачи уведомления
работодателя в 2021 году (3/41/20)
Чтобы уменьшить административное бремя,  с  1 января 2021 года для администрируемых СГД
платежей в государственный бюджет вводится новый счет – единый налоговый счет,  который
заменит прежние налоговые счета. Кроме того, вступят в силу поправки к правилам КМ № 827 и
Закону о подоходном налоге с населения (ПНН), в которых установлены новые сроки уплаты ПНН и
обязательных  взносов  государственного  социального  страхования  (ОВГСС),  а  также  подачи
уведомления работодателя. В данной статье – о планируемых изменениях и важнейших поправках.

 

Единый налоговый счет (ЕНС)
 
В настоящий момент налоговые платежи перечисляются на более чем 40 разных счетов доходов
государственного бюджета, открытых в Государственной кассе. Это требует от налогоплательщика
(НП) временных затрат и повышенного внимания, чтобы не ошибиться при выборе счета. К тому же
часто наблюдается ситуация, когда у НП по одному налогу образуется переплата, а по другому –
задолженность.
 
Чтобы  упростить  данную  процедуру  и  уменьшить  административное  бремя,  предусмотрено
сравнять сроки уплаты налогов, чтобы НП было легче за ними следить.
У всех администрируемых СГД регулярных внутренних налогов будет единый срок уплаты – 23
число каждого месяца.  Единый срок позволит объединить суммы нескольких налогов в одном
исходящем банковском платеже.
 
Внесенная на ЕНС денежная сумма будет разделена для погашения обязательств НП по видам
налогов с соблюдением принципа FIFO (первым пришел – первым ушел): внесенная сумма будет
автоматически  разделена  по  видам налогов,  при  этом  первым будет  погашено  самое  давнее
обязательство, т.е. основная сумма налога, затем – пени (если они начислены), а в последнюю
очередь – штраф (если он применялся).
 
По принципу FIFO будут погашаться как регулярные платежи, так и долги, поэтому у НП больше не
сможет одновременно образоваться и налоговая задолженность, и переплата.
 
Изменение порядка подачи и заполнения деклараций
 
У ряда налоговых документов изменится дата декларирования и срок платежа, а также утратят
силу объявленные СГД индивидуальные условия уплаты ОВГСС.
 
У всех деклараций, срок подачи которых уже сейчас наступает до 20 числа (например, по НДС,
ПНП,  НПР  и  акцизному  налогу),  сохранятся  прежние  сроки.  Однако,  чтобы  обеспечить
декларирование  налога  до  срока  уплаты,  с  1  января  2021  года  вступят  в  силу  следующие
изменения:

уведомление работодателя (РД) нужно будет подавать до 17 числа месяца, следующего за
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отчетным месяцем;
декларацию по  налогу  на  электроэнергию нужно  будет  подавать  до  17  числа  каждого
месяца;
отчеты о начисленном налоге на лотереи и азартные игры нужно будет декларировать до 15
числа каждого месяца.

Изменятся  названия подаваемых уведомлений,  а  также бланк уведомления РД и  порядок его
заполнения. При заполнении уведомления РД за январь 2021 года и впоследствии не надо будет
указывать дату выплаты трудового дохода.
 
И в дальнейшем уведомление РД нужно будет подавать за начисленный в предыдущем (отчетном)
месяце доход и социальные взносы в месяц, следующий за отчетным месяцем. В уведомлении РД
необходимо декларировать ПНН, подлежащий уплате на ЕНС в месяц подачи уведомления (месяц,
следующий за отчетным месяцем).
 
Новые сроки уплаты ПНН
 
Согласно редакции Закона о ПНН, которая вступит в силу 1 января 2021 года, установлен новый
срок уплаты налога – 23 число. Нынешнее регулирование устанавливает разные сроки уплаты ПНН
в зависимости от получателя дохода и порядка начисления ПНН.
 
Ниже мы приведем несколько примеров относительно нового срока уплаты ПНН:

1. В общем порядке ПНН подлежит уплате на ЕНС до 23 числа месяца выплаты дохода.
2. ПНН уплачивается на ЕНС до 23 числа месяца, следующего за месяцем выплаты дохода,
если зарплата рассчитывается и выплачивается после 17 числа в следующих случаях:

прекращены трудовые правоотношения;
выплачено вознаграждение за время отпуска и зарплата за период, отработанный до
отпуска;
зарплата за календарный месяц рассчитана и выплачена в тот же месяц.

3. При подаче годовой декларации о доходах ПНН вносится в бюджет до 23 июня, если
годовой доход не превышает максимальный размер объекта ОВГСС. Если превышает, срок –
23 июля. Как и прежде, платежи ПНН, рассчитанные согласно годовой декларации о доходах
и превышающие 640 евро, можно будет разделить на три равные части.
 

СГД выпустила также методические материалы, в которых подробно разъясняются новые нормы
закона.
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